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[bookmark: _Toc29479784][bookmark: _Toc39666946]

[bookmark: _Toc91766450]A. 	Uvod
(Unijeti svrhu i cilj strateškog planiranja i izrada godišnjeg programa rada. Tekst ne bi trebao da prelazi više od jedne i pol stranice. Osnov u preambuli navesti odredbe Zakona o sudovima i Pravilnika o unutrašnjem sudskom poslovanju. Možete ukratko navesti historijat suda)

Zakonom o sudovima u Federaciji Bosne i Hercegovine je propisana nadležnost općinskih sudova. Pravilnikom o unutrašnjem sudskom poslovanju („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj 66/12, 44/14, 54/17, 60/17 i 30/18) propisana je dužnost predsjednika suda da donosi godišnji program rada.
[bookmark: _Toc75436232]
Programom rada se predviđa izvršavanje poslova i zadataka koji za Općinski sud u Gračanici proističu iz Ustavom i Zakonom, propisanim nadležnostima.

[bookmark: _Toc75436233]	Uputstvom za strateško planiranje i izvještavanje u sudovima u Bosni i Hercegovini, koje je doneseno na sjednici Visokog sudskog i tužilačkog vijeća Bosne i Hercegovine, održanoj dana 12.05.2020. godine, uveden je proces strateškog planiranja u sudovima, na koji način se planiranjem i implementacijom konkretno definisanih aktivnosti doprinosi transparentnosti rada i usmjerava da rad bude u najvećoj mjeri orjentisan na odgovaranje potreba građanima i privrednim subjektima.

Strateško planiranje predstavlja jedan od najznačajnijih upravljačkih alata koji će doprinijeti efikasnom planiranju poslova, sredstava i ljudskih resursa na osnovu postavljenih ciljeva za ostvarivanje misije i vizije Suda. Polazni temelj strateškog planiranja je određivanje misije i vizije suda. Svrha strateškog planiranja je usmjerenost na ostvarivanje ciljeva koji će doprinijeti unapređenju efikasnosti i efektivnosti rada suda i biti orjentisani na odgovaranje potreba građana, odnosno stranaka.

Kroz identifikaciju vremenskog razdoblja u ovom slučaju za period 2025-2027.godina utvrđena su tri opća strateška cilja, koje je potrebno ostvariti kroz realizaciju posebnih trogodišnjih ciljeva. Godišnjim programom rada za 2025.godinu će se predvidjeti aktivnosti za postizanje zadanih ciljeva, kojima su utvrđeni parametri, odnosno radnje prema kojima će se pratiti evaluacija provedbe strateškog programa rada. 

Ključne vrijednosti na kojima Općinski sud u Gračanici temelji svoje aktivnosti su: nezavisnost, nepristrasnost, integritet, transparentnost i profesionalnost. Temeljni cilj koji Sud želi postići kroz određivanje trogodišnjih ciljeva jeste unapređenje efikasnosti i efektivnosti, postizanje ažurnosti u radu, povećanja kvaliteta u donošenju odluka i jačanja povjerenja javnosti u rad suda, a koji ciljevi su povezani i izvedeni iz opštih strateških ciljeva Visokog sudskog i tužilačkog vijeća Bosne i Hercegovine u jačanju uloge pravosuđa u razvoju pravne države i vladavine prava u Bosni i Hercegovini. 



[bookmark: _Toc91766451]1)	Opis nadležnosti suda, s vizijom i izjavom o misiji. Mandat, misija i vizija

(Tekst ne bi trebao da prelazi više od jedne stranice)

MANDAT:

[bookmark: _Toc75436236]Odredbom člana 22. Zakona o sudovima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br. 38/05, 22/06, 63/10, 72/10, 7/13, 52/14 i 85/21) propisano je da Općinski sud u Gračanici poslove iz svoje nadležnosti obavlja za područje općina Gračanica i Doboj-Istok. Stvarna nadležnost općinskih sudova je propisana odredbom člana 27. Zakona o sudovima, pa je tako Općinski sud u Gračanici nadležan:

[bookmark: _Toc75436237]1) U krivičnim predmetima:
[bookmark: _Toc75436238]a) da u prvom stepenu sudi:- za krivična djela za koja je zakonom propisana kao glavna kazna novčana kazna ili kazna zatvora do 10 godina, ako posebnim zakonom nije određena nadležnost drugog suda;- za krivična djela za koja je posebnim zakonom određena nadležnost općinskog suda;- za krivična djela za koja je Sud Bosne i Hercegovine prenio nadležnost na općinski sud; - u svim krivičnim postupcima protiv maloljetnika;
[bookmark: _Toc75436239]b) da postupa tokom istrage i nakon podizanja optužnice u skladu sa zakonom;
[bookmark: _Toc75436240]c) da odlučuje o vanrednim pravnim lijekovima kad je to zakonom predviđeno;
[bookmark: _Toc75436241]d) da odlučuje o brisanju osude i prestanku mjera sigurnosti i pravnih posljedica osude, na osnovu sudske odluke i
[bookmark: _Toc75436242]e) da postupa po molbama za pomilovanje u skladu sa zakonom.

[bookmark: _Toc75436243]2) U građanskim predmetima da u prvom stepenu sudi:
[bookmark: _Toc75436244]a) u svim građanskim sporovima i
[bookmark: _Toc75436245]b) u vanparničnom postupku.

[bookmark: _Toc75436246]3) U prekršajnim predmetima da u prvom stepenu sudi:
[bookmark: _Toc75436247]a) u svim prekršajnim predmetima i
[bookmark: _Toc75436248]b) odlučuje o zahtjevima za ponavljanje prekršajnog postupka.

[bookmark: _Toc75436249]4) U drugim predmetima:
[bookmark: _Toc75436250]a) da vodi izvršni postupak, ako zakonom nije drugačije određeno;
[bookmark: _Toc75436251]b) da određuje mjere osiguranja, ako zakonom nije drugačije određeno;
[bookmark: _Toc75436252]c) da rješava u posebnim postupcima, ako zakonom nije drugačije određeno;
[bookmark: _Toc75436253]d) da obavlja zemljišno-knjižne poslove u skladu sa zakonom;
[bookmark: _Toc75436254]e) da pruža pravnu pomoć sudovima u Bosni i Hercegovini;
[bookmark: _Toc75436255]f) da vrši druge poslove određene zakonom.







VIZIJA:

[bookmark: _Toc75436259]Općinski sud u Gračanici kao nezavisna i nepristrasna institucija uz profesionalno i obučeno osoblje, teži ka postizanju potpune efikasnosti i efektivnosti u radu, koja svojim zakonitim i transparentnim radom doprinosi učvršćivanju vladavine prava, poštivanju prava i sloboda građana, pruža građanima efikasnu sudsku zaštitu, vođenje sudskih postupaka u zakonskim okvirima uvažavajući interese građana za rješavanjem sporova na miran način, čime doprinosi jačanju vladavine prava i svojim zakonitim i trasnparentnim radom štiti prava i slobode građana i omogućava jednak pristup pravdi i jednakost pred zakonom.

MISIJA:

Općinski sud u Gračanici kroz nezavisna i nepristrasna suđenja dosljedno sprovodi principe ustavnosti, zakonitosti i vladavine prava, transparentno postupanje i efikasno pružanje usluga građanima iz domena djelokruga rada uz poštivanje ljudskih prava.


[bookmark: _Toc91766452]2)	Sažetak analize strateškog okvira

(Analiza strateškog okvira u oblasti pravosuđa podrazumijeva pregled ključnih strateških dokumenata u Bosni i Hercegovini, međunarodnih ugovora, zakonskih propisa i drugih analiza strateškog okvira u oblasti pravosuđa, te ne bi trebala biti duža od dvije stranice.)


Strateški okvir za izradu strateškog plana Općinskog suda u Gračanici čine relevantni dokumenti od strateške važnosti za oblast pravosuđa, koji obuhvataju:

1. Ustav, zakon i ostali propisi:

a) Ustav Bosne i Hercegovine, Ustav Federacije Bosne i Hercegovine i Ustav Tuzlanskog kantona. 
Ustav je temeljni pravni akt kojim se uspostavlja politički i pravni poredak. Sadrži načelne propise o društvenom, ekonomskom i političkom poretku države, entiteta, odnosno kantona, određuje najviše organe vlasti, njihove međusobne odnose i  njihove odnose prema drugim organima i građanima.

b) Zakon o Visokom sudskom i tužilačkom vijeću Bosne i Hercegovine
Ovim zakonom osnovano je Visoko sudsko i tužilačko vijeće Bosne i Hercegovine kao nezavisna institucija, čiji je mandat uspostavljenje i očuvanje nezavisnog, efikasnog i odgovornog pravosuđa u Bosni i Hercegovini.
 
c) Zakon o sudovima u Federaciji Bosne i Hercegovine
Zakonom o sudovima uređena je nadležnost, organizacija i funkcionisanje Općinskog suda u Gračanici.

d) Zakon o slobodi pristupa informacijama u Federaciji Bosne i Hercegovine
Ovaj zakon je temeljni zakon koji doprinosi transparentnosti u radu sudova.

e) Smjernice VSTV-a o objavljivanju sudskih i tužilačkih odluka
Ove smjernice predstavljaju uputstvo za prezentiranje javnosti sudskih odluka.

2. Strategija, izvještaji i ostali dokumenti

a) Strategija za reform sektora pravde u Bosni i Hercegovini
Strategija predstavlja strateški okvir za cjelokupni sektor pravde u Bosni i Hercegovini koja predviđa da će svaka institucija revidirati svoje postojeće strateške planove ili izraditi nove koje će biti u skladu sa strateškim okvirom cjelokupnog sektora.

b)   Strateški plan VSTV-a Bosne i Hercegovine
        Strateški plan VSTV-a BiH predstavlja ključni dokument prema kojem se usklađuju strateški ciljevi svih pravosudnih institucija u Bosni i Hercegovini.

c)    Strategija za borbu protiv korupcije u Bosni i Hercegovini.

d)    Strategija borbe protiv maloljetničke delikvencije.



e)    Strategija za reformu sektora pravde u Bosni i Hercegovini, koja predstavlja strateški okvir za cjelokupni sektor pravde u BIH, koji sadrži usaglašene prioritete razvoja i realne reformske aktivnosti.

f)  Srednjoročna strategija za početnu obuku i stručno usavršavanje sudija i tužilaca, za   postizanje potrebne posebne stručnosti nosilaca pravosudnih funkcija putem obuka i kontinuiranog stručnog usavršavanja što je od posebnog interesa.

h)    Izvještaj Evropske komisije o napretku Bosne i Hercegovine u procesu pristupanja Evropskoj uniji.

       








































[bookmark: _Toc91766453]3)	Pregled strateških i trogodišnjih ciljeva za period strateškog planiranja

(Ukratko navesti strateške i trogodišnje ciljeve sa kratkim opisom za period strateškog planiranja od tri godine)

Općinski sud u Gračanici za Strateški plan rada za 2025.-2027 .godinu donio je 3 strateška cilja i to:

- Strateški cilj 1. Unapređenje efikasnosti i kvaliteta pravosudnih institucija,
- Strateški cilj 2. Unapređenje transparentnosti i otvorenosti,
- Strateški cilj 3. Povećanje učinkovitosti u radu.

Za ostvarenje Strateškog cilja 1. Unapređenje efikasnosti i kvaliteta pravosudnih institucija Općinski sud u Gračanici će nastojati provesti kroz 4 trogodišnja cilja i to:

- Trogodišnji cilj 1.1. - Skraćivanje dužine trajanja postupka na parničnom referatu,
- Trogodišnji cilj 1.2. - Skraćivanje dužine trajanja postupka na izvršnom referatu,
- Trogodišnji cilj 1.3. – Skraćivanje dužine trajanja postupka na prekršajnom referatu,
- Trogodišnji cilj 1.4. - Povećanje kvaliteta sudskih odluka na godišnjem nivou,

Kada je u pitanju Strateški cilj 2. Unapređenje transparentnosti i otvorenosti, Općinski sud u Gračanici će nastojati ostvariti kroz trogodišnje ciljeve koji su označeni kao:

-Trogodišnji cilj 2.1. – Povećanje broja objava podataka o radu suda,
-Trogodišnji cilj 2.2. - Povećanje broja objava odluka od posebnog značaja i interesa za  javnost,
-Trogodišnji cilj 2.3. - Proaktivno djelovanje u medijskom prostoru i kvalitetno     prezentiranje aktivnosti u cilju promovisanja rada Suda. 

Treći Strateški cilj Povećanje učinkovitosti u radu Općinski sud u Gračanici će nastojati da ostvari kroz 4 trogodišnja cilja i to:

3.1. Smanjenje broja neriješenih predmeta na izvršnom referatu,
3.2. Smanjenje broja neriješenih predmeta na parničnm referatu,
3.3. Smanjenje broja neriješenih predmeta na prekršajnom referatu,
3.4. Edukacija državnih službenika i namještenika u vezi sa uvođenjem inoviranog načina rada.



[bookmark: _Toc91766454]4)	Sažetak prioriteta za plansku godinu, kao i procjene mogućih problema i rizika u realizaciji

(Sažetak prioriteta za plansku godinu, kao i procjene mogućih problema i rizika u realizaciji; napomena: najviše jedna stranica po strateškom cilju. Cilj godišnjeg programa rada jeste prikazati ključne prioritete po strateškim i trogodišnjim ciljevima koje sudovi planiraju realizirati u planskoj godini, pri tome vodeći računa o potencijalnim preprekama za realizaciju u formi potencijalnih problema i rizika. Ukratko navesti koji su prioriteti suda, s kim planirate surađivati, i šta želite ostvariti svojim svakim strateškim ciljem. Tekstualno obrazložiti.)

Analizom godišnjeg izvještaja trogodišnjih ciljeva i godišnjeg programa rada za 2023.godinu kao i za period 2024.godine utvrđeno je da određeni parametri na ostvarenju ciljeva koje je Općinski sud u Gračanici naveo u Strateškom planu rada 2022-2024.godina nisu ispunjeni. 
Jedan od razloga nerealizacije ciljeva u 2023.godini kao i u deset mjeseci 2024.godine jeste činjenica da je u Općinskom sudu u Gračanici smanjen broj nosilaca pravosudne funkcije obzirom da je na upražnjeno radno mjesto sudije imenovana sudija Sabina Hamidović koja je obavljala dužnost dodatnog sudije u ovom sudu. Na osnovu navedenog došlo je do smanjenja broja sudija u Općinskom sudu u Gračanici, pa iz tog razloga nije bilo moguće odrediti parametre za koje nije očekivati da bi mogli biti realizovani. Na to dodatno utiče i činjenica da je VSTV krajem 2021.godine donio zaključak na osnovu kojeg nije moguće popunjavati mjesta dodatnih sudija u slučaju kada je smanjen broj predmeta. Kako je u Općinskom sudu u Gračanici znatno smanjen broj predmeta to nije moguće podnijeti zahtjev za imenovanje dodatnih sudija iako u Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Općinskom sudu u Gračanici su sistematizovana 2 radna mjesta dodatnih sudija, a zbog smanjenog broja predmeta nije postojala mogućnost za podnošenje zahtjeva za izmjenizmjenu odluke o povećanju broja sudija. Takođe i odsustvo jednog stručnog saradnika po osnovu bolovanja a kasnije i porodiljskog odsustva u 2023.godini pa do maja 2024.godine, a od maja 2024.godine drugog stručnog saradnika zbog bolovanja uticao je na neispunjenje zadanih ciljeva u 2024.godini. Iz navedenog razloga Općinski sud u Gračanici je za period Strateškog plana 2025-2027.godine postavio ciljeve koji nisu ispunjeni u prethodnom Strateškom planu, s namjerom da u narednom periodu navedene ciljeve ostvari.

[bookmark: _Toc75436263]Strateški cilj 1 Unaprjeđenje efikasnosti i kvaliteta pravosudnih institucija	Svrha utvrđivanja optimalnih i predvidivih rokova je osiguranje primjerene dužine trajanja postupaka koja omogućava efikasno i profesionalno postupanje u predmetima, na načelima objektivnosti, nepristranosti, transparentnosti i jednakosti, kao osnova prava na pravično suđenje. S tim u vezi, Općinski sud u Gračanici za ostvarenje navedenog cilja će nastojati da provede kroz sljedeće trogodišnje ciljeve i to:

[bookmark: _Toc75436264]Trogodišnji cilj 1.1. - Skraćivanje dužine trajanja postupka na parničnom referatu

Analizirajući rezultate rada utvrđeno je da je u narednom periodu neophodno da se preduzmu dodatne aktivnosti na smanjenju trajanja postupaka na parničnom referatu, odnosno smanjenja trajanja neriješenih predmeta. Aktivnosti koje će se preduzeti u cilju realizacije ovog strateškog cilja su: analiza vremenskog trajanja postupaka na stručnim kolegijima, rješavanje predmeta iz plana prema starosti inicijalnog akta i analiza realizacije navedenog plana, analiza izvještaja o dužini trajanja predmeta, te analiza predmeta koji se na planu ponavljaju 2 ili više puta i preduzimanje mjera za otklanjanje razloga za duže trajanje predmeta. Kako je planirano primjenjivanje inoviranog načina rada za očekivati je da će takav način rada uticati da se navedeni cilj ostvari. 


[bookmark: _Toc75436265]Trogodišnji cilj 1.2.- Skraćivanje dužine trajanja postupka na izvršnom referatu

Skraćivanje dužine trajanja predmeta na izvršnom referatu je trogodišnji cilj, koji je bio i u prethodnom periodu ali zbog objektivnih razloga nije ostvaren, pa je Sud i u novom strateškom planu ovaj cilj prepoznao kao jedan od bitnih. U narenom periodu će se posvetiti pažnja na rješavanju izvršnih predmeta, naročito onih iz starijih godine. U ovom sudu je implementiran i SOKOP sistem, te će se i u komunalnim predmetima posvetiti pažnja za realizaciju postavljenog cilja.

Trogodišnji cilj 1.3.- Skraćivanje dužine trajanja postupka na prekršajnom referatu

Skraćivanje dužine trajanja predmeta na prekršajnom referatu je trogodišnji cilj, koji je zbog povećanog broja neriješenih predmeta na prekršajnom referatu prepoznat kao strateški cilj, obzirom da je kroz povećanje efikasnosti nužno je smanjenje broja neriješenih predmeta na svim referatima.
 
Trogodišnji cilj 1.4.- Povećanje kvaliteta sudskih odluka na godišnjem nivou                      


Ovaj cilj je i ranije prepoznat kao jedan od važnih ciljeva, jer pored smanjenja broja neriješenih predmeta svakako da je kvalitet sudskih odluka veoma bitan cilj. U narednom periodu će se pored aktivnosti koja je bila i u ranijem periodu a to je analiza odluka viših sudova kao i stavova, pažnja usmjeriti i na edukaciju sudija iz oblasti i tema gdje se pokazalo da rezultati nisu oni kako su bili očekivani, te će se na taj način nastojati da nosioci pravosudne funkcije povećaju kvalitet sudskih odluka kroz kvalitetnije donošenje prvostepenih odluka. Kod sudija će se u narednom periodu istrajavati u povećanom stepenu korištenja baze sudskih odluka.
  


[bookmark: _Toc75436266]Strateški cilj 2 Unaprjeđenje transparentnosti i otvorenosti

[bookmark: _Toc75436267]Ostvarenje navedenog cilja Općinski sud u Gračanici će nastojati realizirati kroz trogodišnji cilj:

[bookmark: _Toc75436268]Trogodišnji cilj 2.1.- Povećanje broja objava podataka o radu suda.

Navedeni cilj je postavljen s namjerom unapređenja informiranosti cjelokupne javnosti o radu suda. Sud je planirao objavljivati na web stranici informacije i statističke podatke o radu suda za prethodnu godinu, polugodišnje izvještaje za tekuću godinu kao i druge aktuelnosti u radu suda. Namjerava se agilniji nastup prema Ministarstvu pravosuđa I uprave TK za popunu upražnjenog radnog mjesta službenika za informisanje.




-Trogodišnji cilj 2.2. - Povećanja broja objava odluka od posebnog značaja i    interesa za    javnost,

Stručna javnost i mediji kontinuirano pokazuju veliki interes za donošenje određenih odluka u postupcima. U tom smislu nužno je povećati broj objava sudskih odluka, uz obavezu da takve objave budu u skladu sa Upustvom za anonimizaciju sudskih odluka koje je usvojilo Visoko sudsko i tužilačko vijeće BiH („Službeni glasnik BiH“ broj 25/24), te edukaciju postojećeg osoblja u cilju savladavanja važećih propisa kako bi se primijenili na ispravan način. 


-Trogodišnji cilj 2.3. - Proaktivno djelovanje u medijskom prostoru i kvalitetno prezentiranje aktivnosti u cilju promovisanja rada Suda

Izgradnja proaktivnog odnosa sa građanima i medijima, kao posebnim partnerom u komunikaciji sa javnošću, jedan je od komunikacijskih zadataka svake institucije javnog sektora i pretpostavka povećanja povjerenja javnosti u pravosudni sistem. Javnost mora biti upoznata sa svim novitetima i uslugama koje će im osigurati lakši, brži i ekonomičniji pristup sudu, a te informacije moraju biti prezentirane na jasan i razumljiv način. Naročito će se preduzimati aktivnosti na proaktivnom djelovanju osobe zadužene za odnose sa javnošću u  smislu objave informacija od interesa za javnost i redovnog ažuriranja web stranice. Preduzimat će se aktivnosti na edukaciji iz oblasti odnosa sa javnošću i komunikacije sa medijima. U smislu unaprjeđenja komunikacije sa javnošću nastaviti će se sa dinamikom dostavljanja informacija shodno Zahtjevima u smislu Zakona o slobodi pristupa informacijama i Informacija sa oznakom tajnosti.


- Strateški cilj 3. Povećanje učinkovitosti u radu

3.1. Smanjenje broja neriješenih predmeta na izvršnom referatu
3.2. Smanjenje broja neriješenih predmeta na parničnm referatu
3.3. Smanjenje broja neriješenih predmeta na prekršajnom referatu
3.4. Edukacija državnih službenika i namještenika u vezi sa uvođenjem inoviranog načina rada.

Radi postizanja učinkovitosti rada Općinski sud u Gračanici će se fokusirati na  smanjenju broja neriješenih predmeta na izvršnom, parničnom referatu i prekršajnom referatu. Radi ostvarenja navedenih ciljeva, pored edukacija koje pohađaju nosiocu pravosudnih finkcija, potrebna je i edukacija državnih službanika i namještenika a u vezi sa uvođenjem inoviranog načina rada, što je takođe postavljen kao jedan od ciljeva u okviru ovog strateškog cilja. 
Aktivnosti će biti usmjerene na tromjesečnu analizu zaduženosti predmeta po sudijama, preraspodjelu dodjele predmeta shodno analizi te redovnu analizu  mjesečnih statističkih izvještaja o radu i prezentacija na kolegiju radi donošenja konkretnih zaključaka u pogledu povećanja broja riješenih predmeta na navedenim referatima. 
[bookmark: _Toc91766455]4)	Analiza unutarnjeg i vanjskog okruženja u kojem radi sud

(SWOT analiza ne bi trebala biti duža od dvije stranice. ispod tabele je potrebno ukratko obrazložiti Snage/Slabosti/Prilike/Prijetnje)


„SWOT“ analiza jedna je od najpoznatijih i osnovnih tehnika strateške analize. Riječ je o jednom od ključnih alata kod donošenja strateških odluka. Ova analiza identificira i analizira četiri aspekta, a to su: SStrengths (Snage), WWeaknesses (Slabosti), OOpportunities (Prilike) i TThreats (Prijetnje). Promatranjem vlastitih snaga i slabosti u kombinaciji s prilikama i prijetnjama iz okruženja dolazimo do strateških saznanja kako bismo mogli poduzeti pravilne mjere i aktivnosti za postizanje željenih i drugih ciljeva.

	UNUTARNJI FAKTORI/ČIMBENICI
	SNAGE (STRENGTHS)
	SLABOSTI (WEAKNESSES)

	· 
	· Profesionalnost i stručnost nosilaca pravosudnih funkcija i zaposlenika suda
·  Adekvatani uslovi za rad suda
· Dobra unutrašnja organizacija i efikasan
 rad unutrašnjih organizacionih jedinica
· Dobro međuljudski odnosi i interna komunikacija  
· Kvalitetni interni akti donešeni u okviru Plana integriteta Suda  
· Dosljednost i profesionalizam administrativno-tehničkog osoblja i motiviranost za usvajanje novih znanja
·   Adekvatna IT podrška 
· Maksimalno korištenje stručne podrške angažovanih pripravnika/volontera
	· Nepopunjenost sistematizovanih radnih mjesta i nedostatak administrativnog osoblja
· Nedostatak prostornog kapaciteta za normalan rad
· Nestimulativna primanja administartivnog osoblja
· Administartivne barijere i dug vremenski period za zapošljavanje 
· Nedovoljna edukacija državnih službenika i namještenika (informatička pismenost, vještine komunikacije sa strankama, javne nabavke, FUK, itd.)

	VANJSKI FAKTORI/ČIMBENICI
	PRILIKE (OPPORTUNITIES)
	PRIJETNJE (THREATS)

	· 
	· Redovno finansiranje iz budžeta
· Dodatno finansiranje putem donatorskih sredstava kroz učešće u projektima VSTV BiH i resornih ministarstava
· Modernizacija računarske opreme i ostalih materijalno-tehničkih sredstava
· Učešće u projektima jačanja pravosudnih institucija
· Edukacija NPF i ostalih uposlenika putem webinara
· Apliciranje kroz projekte za poboljšanje postojećih uvjeta za rad
· Interes javnosti za rad suda
	· Nedovoljna sredstva iz budžeta (posebno u segmentu popune upražnjenih radnih mjesta)
·  Dugo trajanje procedure za popunjavanje upražnjenih radnih mjesta kao i dobijanja saglasnosti prilikom odlaska zaposlenika u penziju
· Neplanirana odsustva zaposlenih (bolovanje, porodiljsko odsustvo)
· Zastarjelost kompjuterske opreme
· Neujednačenost sudske prakse
· Stara službena vozila


[bookmark: _Toc29479786][bookmark: _Toc39666948]
Predočenom SWOT analizom prepoznate su snage i slabosti Općinskog suda u Gračanici kao i prilike i prijetnje koje mogu utjecati na rezultate rada.
	Općinski sud u Gračanici kao snagu ističe stručnost i educiranost kako nosilaca pravosudne funkcije, tako i određenog broja ostalih zaposlenika, ponašanje svih u skladu sa Etičkim kodeksom. Ovaj sud je stvorio veoma dobre uslove za rad i ima veoma  dobru unutrašnju organizaciju, budući da se radi o sudu sa manjim brojem zaposlenih, timski rad i dobri međuljudski odnosi nadomještaju nepopunjenu sistematizaciju. Prepoznato je da ovaj sud ima dobro postavljene instrumente za praćenje rada sudija i zaposlenih ocjenjivanjem i kvalitetne interne akte. Takođe, kontinuirano se od 2015. godine uspješno provodi Projekat registracije nekretnina - usaglašavanje katastra i zemljišne knjige u Odjeljenju za zemljišnoknjižne poslove zajedno sa Federalnom upravom za geodetske i imovinskopravne poslove a kojim projektom su trenutno obuhvaćene sve katastarske općine na području Gračanice i Doboj Istoka, koji je građanima besplatno omogućio rješavanje zemljišnoknjižnog stanja, što je smanjilo i broj sudskih postupaka u pogledu rješavanja imovinskopravnih odnosa. Još jedan važan  Projekat - skeniranje zemljišne knjige je započeo sa realizacijom, koji će digitalizirati zemljišnu knjigu, što će doprinijeti efikasnijem radu.
	Određene slabosti utiču na postizanje još efikasnijeg i efektivnijeg postupanja, gdje se prvenstveno ističe nepopunjenost sistematizovanih radnih mjesta nosilaca pravosudne funkcije. Naime, u Općinskom sudu u Gračanici sudijsku funkciju obavlja 5 sudija, uključujući i predsjednika suda te 2 stručna saradnika, s tim da je dodatni sudija ovog suda imenovan za redovnog sudiju takođe u ovom sudu tako da je sada upražnjeno radno mjesto dodatnog sudije, a pored toga nikada nije popunjeno još jedno sistematizovano radno mjesto dodatnog sudije, pa je došlo do smanjenja broja sudija u Općinskom sudu u Gračanici. Zbog smanjenog broja predmeta nije moguće više popunjavati radna mjesta dodatnih sudija, a smanjen broj predmeta onemogućava podnošenje zahtjeva za izmjenu odluke o povećanju broja sudija sa 5 na 6, iako je od strane Ministarstva pravosuđa i uprave TK ta potreba prepoznata te su za naredni period i planirana sredstva. Takođe, nepopunjena su sistematizovana radna mjesta državnih službenika i namještenika kao što je radno mjesto Stručni saradnik za informisanje i odnose s javnošću, zatim radno mjesto Viši referent za administrativno-tehničke poslove (izvršenje prekršajnih i krivičnih sankcija) a mora se istaći i slabost starosne strukure zaposlenih, jer se u narednom periodu očekuje da će određenom broju namještenika prestati radni odnos usljed penzionisanja. Kako zbog upražnjenog radnog mjesta saradnika za odnose s javnošću, tako i drugih radnih mjesta, veća je opterećenost određenih zaposlenika koji obavljaju i poslove izvan svog opisa radnog mjesta, manji je broj objava na web stranici suda i nedovoljno proaktivno djelovanje u oblasti komunikacije sa javnošću. Takođe, nedovoljno je učešće zaposlenih u programima stručnog usavršavanja, posebno iz oblasti odnosa sa javnošću. Takođe je važno napomenuti da računovodstvene poslove obavlja jedan namještenik što u slučaju bolesti ili drugog odsustva s posla pokazuje kao veliki problem, jer u tom slučaju ne postoji mogućnost zamjene u obavljanju poslova od strane drugog namještenika. Upražnjeno je radno mjesto Stručnog saradnika za računovodstveno-finansijske poslove, jer se cijeni da prema poslovima i zahtjevima koji se u tom smislu postavljaju pred sudove (uvezivanje i novi način rada) zahtijeva da se istrajava na popuni tog upražnjenog radnog mjesta.
	Prilike koje ovaj sud prepoznaje su svakako učešće u raznim Projektima, kako onim koji su organizovani od strane VSTV-a tako i onim koje provode određena ministarstv. Zatim, neophodno je istaći i učešće u Projektima Federalne uprave za geodetske i imovinskopravne poslove, koji dopinose modernizaciji, digitalizaciji zemljišnoknjižnog ureda i olakšavanju pristupa građanima u ostvarivanju njihovih prava. Takođe, prilike su i mogućnosti učešća u Projektima za unapređenje kvaliteta pravosuđa.
	Prijetnje koje dolaze u vidu vanjskih utjecaja su dugotrajne konkursne procedure za popunu upražnjenih radnih mjesta, kako nosilaca pravosudnih funkcija tako i ostalih zaposlenih, što uveliko otežava rad suda u nastojanju postizanja što bolje efikasnosti, učinkovitosti, ažurnosti. Dalje, ograničena budžetska sredstva onemogućavaju realizaciju određenih planiranih aktivnosti radi unaprjeđenja, koje sud planira ali zbog nedovoljnih finansijskih sredstava nije u mogućnosti da realizuje kao što je nabavka informatičke opreme, nabavka službenih vozila jer su ista dotrajala, kao i druge opreme i slično. 
	Takođe, ovaj sud prijetnju vidi i u sve češćim objavama sudskih odluka putem društvenih mreža, na neprofesionalan način, uz predstavljanje i komentarisanje istih u subjektivnom smislu što utječe na percepciju građana, što dovodi do nepovjerenja u rad pravosudnih institucija a u određenom segmentu i do narušavanja  integriteta nosilaca pravosudnih funkcija.
[bookmark: _Toc91766456]B. Pregled ciljeva i godišnjih aktivnosti po strateškim i trogodišnjim ciljevima

(Tabela sadrži naziv strateških ciljeva, trogodišnjih ciljeva i aktivnosti za plansku godinu, sa rokom izvršenja i nositeljem realizacije aktivnosti)

	Strateški cilj 1
	Unapređenje efikasnosti i kvaliteta pravosudnih institucija

	Trogodišnji cilj 1.1.

	Skraćivanje dužine trajanja postupka na parničnom referatu

	Pokazatelji za izlazne rezultate
	Očekivani rezultati po godinama

	
	2025 (n)
	2026 (n+1)
	2027 (n+2)

	Dužina trajanja postupka u danima na parničnom referatu
	180
	150
	120

	Redni broj
	Naziv aktivnosti za 2025. godinu
	Rok izvršenja 
(po kvartalima u 2025. godini)
	Nositelj(najmanji organizacijski dio)

	1.
	Redovna analiza mjesečnih statističkih izvještaja o radu i prezentacija na kolegiju radi donošenja konkretnih zaključaka u pogledu smanjenja dužine trajanja postupka
	
I-IV kvartal
	Predsjednik suda

	2.
	Redovna analiza zaduženosti sudija parničnim predmetima radi odlučivanja o preraspodjeli dodjele predmeta
	I-IV kvartal
	Predsjednik suda

	3.
	Redovna analiza uzroka dugog trajanja neriješenih predmeta kod određenih sudija i preduzimanje aktivnosti radi otklanjanja istih
	I-IV kvartal
	Predsjednik suda



	Strateški cilj 1
	1. Unapređenje efikasnosti kvaliteta pravosudnih institucija

	Trogodišnji cilj 1.2.

	1.2. Skraćivanje dužine trajanja postupka na izvršnom referatu

	Pokazatelji za izlazne rezultate
	Očekivani rezultati po godinama

	
	2025 (n)
	2026 (n+1)
	2027 (n+2)

	Dužina trajanja postupka u danima na izvršnom referatu
	310
	280
	250

	Redni broj
	Naziv aktivnosti za 2025. godinu
	Rok izvršenja 
(po kvartalima u 2025. godini)
	Nositelj(najmanji organizacijski dio)

	1.
	Redovna analiza mjesečnih statističkih izvještaja o radu i prezentacija na kolegiju radi donošenja konkretnih zaključaka u pogledu smanjenja dužine trajanja postupka
	I-IV kvartal
	Predsjednik suda

	2
	Redovna analiza zaduženosti sudija izvršnim predmetima
	I-IV kvartal
	Predsjednik suda

	3.
	Analiza zaduženosti predmeta u SOKOP sistemu
	I-IV kvartal
	Predsjednik suda




	Strateški cilj 1
	2. Unapređenje efikasnosti kvaliteta pravosudnih institucija

	Trogodišnji cilj 1.3.

	1.2. Skraćivanje dužine trajanja postupka na prekršajnom referatu

	Pokazatelji za izlazne rezultate
	Očekivani rezultati po godinama

	
	2025 (n)
	2026 (n+1)
	2027 (n+2)

	Dužina trajanja postupka u danima na izvršnom referatu
	440
	400
	350

	Redni broj
	Naziv aktivnosti za 2025. godinu
	Rok izvršenja 
(po kvartalima u 2025. godini)
	Nositelj(najmanji organizacijski dio)

	1.
	Redovna analiza mjesečnih statističkih izvještaja o radu i prezentacija na kolegiju radi donošenja konkretnih zaključaka u pogledu smanjenja dužine trajanja postupka
	




I-IV kvartal
	




Predsjednik suda

	2.
	Redovna analiza zaduženosti sudija parničnim predmetima radi odlučivanja o preraspodjeli dodjele predmeta
	I-IV kvartal
	Predsjednik suda

	3.
	Redovna analiza uzroka dugog trajanja neriješenih predmeta kod određenih sudija i preduzimanje aktivnosti radi otklanjanja istih
	


I-IV kvartal
	


Predsjednik suda



	Strateški cilj 1
	1. Unapređenje efikasnosti kvaliteta pravosudnih institucija

	Trogodišnji cilj 1.4.

	1.1 Povećanje kvaliteta sudskih odluka na godišnjem nivou

	Pokazatelji za izlazne rezultate
	Očekivani rezultati po godinama

	
	2025 (n)
	2026 (n+1)
	2027 (n+2)

	Procenat potvrđenih odluka na godišnjem nivou
	80,00 %
	85,00 %
	90,00 %

	Redni broj
	Naziv aktivnosti za 2025. godinu
	Rok izvršenja 
(po kvartalima u 2025. godini)
	Nositelj(najmanji organizacijski dio)

	1.
	Održavanje sjednica stručnog kolegija na kojem će se vršiti analiza postignutih rezultata
	I-IV kvartal
	Predsjednik suda

	2.
	Kontinuirana specijalistička obuka sudija
	I-IV kvartal
	Predsjednik suda

	3.
	Redovno popunjavanje biblioteke suda aktuelnom stručnom literaturom
	I-IV kvartal
	Predsjednik suda




	Strateški cilj 2
	 Unapređenje transparentnosti i otvorenosti

	Trogodišnji cilj 2.1.

	2.1. Povećanje broja objava podataka o radu suda

	Pokazatelji za izlazne rezultate
	Očekivani rezultati po godinama

	
	2025 (n)
	2026 (n+1)
	2027 (n+2)

	Broj objava o radu suda na web stranici suda
	8
	9
	10

	
	
	
	

	Redni broj
	Naziv aktivnosti za 2025. godinu
	Rok izvršenja 
(po kvartalima u 2025. godini)
	Nositelj (najmanji organizacijski dio)

	1.
	Dostava informacija za objavu
	I-IV kvartal
	- Predsjednik suda,
- Sudije i stručni saradnici,
- Šef pisarnice,
- Šef zemljišnoknjižnog ureda,
- Službenik za informisanje,
- IKT službenik

	2.
	Objava statističkih podataka o radu suda za prethodnu godinu i polugodišnji izvještaji za tekuću godinu
	I-IV kvartal
	- Predsjednik suda,
- Sudije i stručni saradnici,
- Šef pisarnice,
- Šef zemljišnoknjižnog ureda,
- Službenik za informisanje,
- IKT službenik

	3.
	Objavljivanje smjernica, upustava, obavijesti na web stranici suda
	

I-IV kvartal
	- Predsjednik suda,
- Službenik za informisanje,
- IKT službenik

	
	
	
	












	Strateški cilj 2
	 Unapređenje transparentnosti i otvorenosti

	Trogodišnji cilj 2.2.

	Povećanje broja objava odluka od posebnog značaja i interesa za  javnost

	Pokazatelji za izlazne rezultate
	Očekivani rezultati po godinama

	
	2025 (n)
	2026 (n+1)
	2027 (n+2)

	Broj objavljenih odluka od posebnog značaja i interesa za javnost
	10
	12
	14

	
	
	
	

	Redni broj
	Naziv aktivnosti za 2025. godinu
	Rok izvršenja 
(po kvartalima u 2025. godini)
	Nositelj (najmanji organizacijski dio)

	1.
	Dostava odluka od posebnog javnog interesa od strane NPF radi objave na web stranici suda
	I-IV kvartal
	- Predsjednik suda,
- Sudije i stručni saradnici,


	2.
	Evidencija o broju objavljenih odluka od posebnog javnog interesa na godišnjem nivou
	IV kvartal
	- Predsjednik suda,
- Službenik za informisanje

	
	
	
	















	Strateški cilj 2
	 Unapređenje transparentnosti i otvorenosti

	Trogodišnji cilj 2.3.

	Proaktivno djelovanje u medijskom prostoru i kvalitetno prezentiranje aktivnosti u cilju promovisanja rada Suda

	Pokazatelji za izlazne rezultate
	Očekivani rezultati po godinama

	
	2025 (n)
	2026 (n+1)
	2027 (n+2)

	Broj objavljenih priopćenja o aktivnostima suda i direktno istupanje u javnom medijskom prostoru
	3
	4
	5

	
	
	
	

	Redni broj
	Naziv aktivnosti za 2025. godinu
	Rok izvršenja 
(po kvartalima u 2025. godini)
	Nositelj (najmanji organizacijski dio)

	1.
	Objava priopćenja suda za medije putem web stranice suda
	I-IV kvartal
	- Predsjednik suda,
- Sudije i stručni saradnici,
- Službenik za informisanje

	2.
	Objava priopćenja za medije putem lokalnih medija
	I-IV kvartal
	- Predsjednik suda,
- Sudije i stručni saradnici,
- Službenik za informisanje

	

3. 
	Objavljivanje zaključaka o prodaji pokretnih i nepokretnih stvari na službenoj web stranici suda
	

I-IV kvartal
	

- Predsjednik suda,
- Sudije i stručni saradnici,
















	Strateški cilj 3
	Povećanje učinkovitosti u radu

	Trogodišnji cilj 3.1.

	Smanjenje broja neriješenih predmeta na izvršnom referatu

	Pokazatelji za izlazne rezultate
	Očekivani rezultati po godinama

	
	2025 (n)
	2026 (n+1)
	2027 (n+2)

	Omjer neriješenih i riješenih predmeta
	50 %
	60 %
	70 %

	Redni broj
	Naziv aktivnosti za 2025. godinu
	Rok izvršenja 
(po kvartalima u 2025. godini)
	Nositelj (najmanji organizacijski dio)

	1.
	Tromjesečna analiza zaduženosti predmeta po sudijama
	 II, IV kvartal
	Predsjednik suda i stručni kolegij

	2.
	Preraspodjela dodjele predmeta shodno analizi o zaduženosti predmeta sudija i stručnih saradnika
	 II, IV kvartal
	
Predsjednik suda

	    3.
	Redovna analiza mjesečnih statističkih izvještaja o radu i prezentacija na kolegiju radi donošenja konkretnih zaključaka u pogledu povećanja broja riješenih predmeta
	 I - IV kvartal
	Predsjednik suda i Stručni kolegij








	Strateški cilj 3
	Povećanje učinkovitosti u radu

	Trogodišnji cilj 3.2.

	Smanjenje broja neriješenih predmeta na parničnom referatu

	Pokazatelji za izlazne rezultate
	Očekivani rezultati po godinama

	
	2025 (n)
	2026 (n+1)
	2027 (n+2)

	Omjer neriješenih i riješenih predmeta
	60%
	70%
	80%

	Redni broj
	Naziv aktivnosti za 2025. godinu
	Rok izvršenja 
(po kvartalima u 2025. godini)
	Nositelj (najmanji organizacijski dio)

	1.
	Tromjesečna analiza zaduženosti predmeta po sudijama
	II,IV kvartal
	Predsjednik suda i stručni kolegij

	    2.
	Preraspodjela dodjele predmeta shodno analizi o zaduženosti predmeta sudija i stručnih saradnika
	I-IV kvartal
	
Predsjednik suda

	     3.
	Redovna analiza mjesečnih statističkih izvještaja o radu i prezentacija na kolegiju radi donošenja konkretnih zaključaka u pogledu povećanja broja riješenih predmeta
	I-IV kvartal
	Predsjednik suda i Stručni kolegij









	Strateški cilj 3
	Povećanje učinkovitosti u radu

	Trogodišnji cilj 3.2.

	Smanjenje broja neriješenih predmeta na prekršajnom referatu

	Pokazatelji za izlazne rezultate
	Očekivani rezultati po godinama

	
	2025 (n)
	2026 (n+1)
	2027 (n+2)

	Omjer neriješenih i riješenih predmeta
	60%
	70%
	80%

	Redni broj
	Naziv aktivnosti za 2025. godinu
	Rok izvršenja 
(po kvartalima u 2025. godini)
	Nositelj (najmanji organizacijski dio)

	        1.
	Tromjesečna analiza zaduženosti predmeta po sudijama
	II,IV kvartal
	Predsjednik suda i stručni kolegij

	2.
	Preraspodjela dodjele predmeta shodno analizi o zaduženosti predmeta sudija 
	I-IV kvartal
	
Predsjednik suda

	     3.
	Redovna analiza mjesečnih statističkih izvještaja o radu i prezentacija na kolegiju radi donošenja konkretnih zaključaka u pogledu povećanja broja riješenih predmeta
	I-IV kvartal
	Predsjednik suda i Stručni kolegij











	Strateški cilj 3
	Povećanje učinkovitosti u radu

	Trogodišnji cilj 3.4.

	Edukacija državnih službenika i namještenika u vezi sa uvođenjem inoviranog načina rada

	Pokazatelji za izlazne rezultate
	Očekivani rezultati po godinama

	
	2025 (n)
	2026 (n+1)
	2027 (n+2)

	Broj edukacija
	5
	7
	9

	Redni broj
	Naziv aktivnosti za 2025. godinu
	Rok izvršenja 
(po kvartalima u 2025. godini)
	Nositelj (najmanji organizacijski dio)

	        1.
	Edukacija iz oblasti odnosa sa javnošću, komunikacija sa medijima
	I, II, III, IV kvartal
	- Predsjednik suda 
- Službenik za informisanje


	    2.
	Edukacija iz oblasti javnih nabavki
	I, II, III, IV kvartal
	- Predsjednik suda 
- Stručni saradnik-administrator
-Šef pisarnice
- Viši samostalni referent za računovodstvene poslove


	     3.
	Edukacija iz oblasti FUK-a
	I, II, III, IV kvartal
	- Predsjednik suda 
- Koordinator za FUK

	4.
	Edukacija iz oblasti zemljišno-knjižnih poslova
	I, II, III, IV kvartal
	- Šef zemljišnoknjižnog ureda
- Zemljišnoknjižni referenti

	5.
	Edukacija postupanja po nalozima u SOKOP sistemu
	I, II, III, IV kvartal
	Sudski izvršitelji










[bookmark: _Toc29479787][bookmark: _Toc39666949][bookmark: _Toc91766457]C.	Godišnji plan rješavanja sudskih predmeta

Plan rješavanja predmeta u sudovima se izrađuje u skladu s važećim Uputstvom za izradu planova rješavanja predmeta usvojenog od strane VSTV-a.

[bookmark: _Toc91766458]D. Ostale informacije

(Podaci o broju i strukturi radnih mjesta, sredstva za izvršenje godišnjeg programa rada i druge informacije koje smatrate da treba navesti. Sažeto i kratko kao što ste navodili i prethodnim godišnjim programima rada)

Općinski sud u Gračanici vrši sudsku vlast za područja grada Gračanica i općine Doboj Istok i za vršenje poslova prema Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Općinskom sudu u Gračanici organizovane su organizacione jedinice kroz Odjeljenje sudija, Odjeljenje sudske uprave (a-Odsjek sudske uprave i b-Pisarnica), te Odjeljenje za zemljišno-knjižne poslove.
	Prema Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Općinskom sudu u Gračanici predviđeno je da sudsku funkciju u Općinskom sudu u Gračanici vrši 5 redovnih sudija, uključujući i predsjednika suda, 2 dodatnih sudija, 2 stručna saradnika, a da ostale poslove iz nadležnosti suda obavlja 8 državnih službenika i 26 namještenika.
	Međutim, navedena sistematizacija radnih mjesta nikada nije popunjena. U 2024.godini poslove sudija je obavljalo 5 redovnih sudija uključujući i predsjednika suda i 2 stručna saradnika, s tim da je  za jednog redovnog sudiju imenovan sudija koja je obavljala dužnost dodatnog sudije u ovom sudu, pa tako sud trenutno nema dodatnih sudija niti postoji mogućnost da se ista popune zbog smanjenja broja predmeta. Takođe zbog smanjenog broja predmeta nije postojala mogućnost za izmjenu odluke o povećanju broja sudija sa 5 na 6, te će se u narednom period vršiti procjena kako broja predmeta tako I drugih uslova kako bi se izmijenila odluka i povećao broj sudija uz napomenu da je sa tom potrebom upoznato Ministarstvo pravosuđa I uprave TK, pa su planirana sredstva za provedbu aktivnosti povećanja broja redovnih sudija.
 Sa 01.11.2024.godine u Općinskom sudu je zaposleno ukupno 33 zaposlenika od čega 5 sudija uključujući i predsjednika suda, 2 stručna saradnika, 5 državnih službenika i 21 namještenik. 
	U strateškom planu rada za period 2025-2027.godina Općinski sud u Gračanici je postavio ciljeve koje će biti moguće ostvariti najprije popunom radnih mjesta koji bi doprinijeli ostvarenju navedenih ciljeva prvenstveno da se popune radna mjesta Stručnog saradnika za informisanje i odnose sa javnošću , Stručnog saradnika za računovodstveno-finansijske poslove i Višeg referenta za izvršenje krivičnih i prekršajnih sankcija, te da se stvore uslovi za primjenu inoviranog načina rada, a preduzete su mjere na način da je sud obavijestio Općinski sud u Tuzli da postoji izražen interes ovog suda za inovirani način rada uz edukaciju lica koja se nalaze na stručnom osposobljavanju. 
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